
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1338 

DETERMINA 
N. 1140 DEL 20/05/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA', TRASPORTI, LAVORI PUBBLICI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
MOBILITA'  -  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL  RIMBORSO  ALLA  PROVINCIA  DI  VICENZA  PER  LA 
PUBBLICAZIONE  DEL  BANDO  DI  GARA  A  PROCEDURA  APERTA  RELATIVA  AL  PROGRAMMA 
STRAORDINARIO DPCM 06/12/2016 – PROGETTO LIBERARE ENERGIE URBANE. INTERVENTO N. 15 
PROGETTO  DI  BIKE  SHARING  PER  LA  FORNITURA,  POSA  IN  OPERA  E  MANUTENZIONE  DI 
PORTABICICLETTE PER UN PERIODO DI 24 MESI” CIG Z523678C00



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1338 

DETERMINA N. 1140 DEL 20/05/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' - IMPEGNO DI SPESA PER IL RIMBORSO ALLA PROVINCIA DI VICENZA PER LA 
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA A PROCEDURA APERTA RELATIVA AL PROGRAMMA 
STRAORDINARIO DPCM 06/12/2016 – PROGETTO LIBERARE ENERGIE URBANE. INTERVENTO N. 15 
PROGETTO DI BIKE SHARING PER LA FORNITURA, POSA IN OPERA E MANUTENZIONE DI 
PORTABICICLETTE PER UN PERIODO DI 24 MESI” CIG Z523678C00

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

• con determina dirigenziale n. 338 del 23/02/2021 è stato deciso di ricorrere, per l’individuazione 
dell’operatore  economico,  alla procedura aperta ai  sensi  dell’art.  60 del  D.Lgs.50/2016 e s.m.i.,  
finalizzata alla stipula di un accordo quadro, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., con un 
solo operatore economico per ciascuno dei lotti oggetto di affidamento; con la stessa determina n. 
338/2021 si è deciso di trasmettere il provvedimento alla Stazione Unica Appaltante istituita presso 
la  Provincia  di  Vicenza  per  la  procedura  di  aggiudicazione  della  concessione  sopraindicata,  a 
seguito  di  quanto  previsto  con delibera  consiliare  n.  56  del  25/11/2019  e  relativa  convenzione  
sottoscritta tra Comune e Provincia di Vicenza in data 27/12/2019 PGN 205004;

• con determina n 1582 del 06.08.2021 è stato aggiudicato l’appalto sulla base dei verbali redatti dalla  
Provincia di Vicenza in qualità di Stazione Unica Appaltante, “PROGRAMMA STRAORDINARIO 
DPCM  06/12/2016  –  PROGETTO  LIBERARE  ENERGIE  URBANE.  INTERVENTO  N.  15 
PROGETTO  DI  BIKE  SHARING  –  ACCORDO  QUADRO  della  Fornitura,  posa  in  opera  e 
manutenzione di portabiciclette per un periodo di 24 mesi” alla ditta METALCO SRL con sede in 
Via della Fornace, 44 - Castelminio di Resana (TV), C.F. e P.IVA 04299810269, per l’importo di € 
233.603,04 (compresi gli oneri per la sicurezza pari a € 2.000,00) oltre IVA al 22%;

dato atto che,

l'importo della procedura di gara ha richiesto la pubblicazione del bando di gara, a cura della SUA, per  
estratto  sul  Foglio  Inserzioni  della  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  su  due  quotidiani  a  
diffusione locale e su due a diffusione nazionale, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

richiamata la  nota,  acquisita  al  protocollo  del  Comune  al  PGN  54105 del  01/04/2022,  con la  quale  la 
Provincia di Vicenza ha chiesto al Comune di Vicenza, ai sensi dell'art. 8 della convenzione sottoscritta, il 
rimborso  delle  spese  di  pubblicazione  del  bando  di  gara,  pari  complessivamente  ad  €  2.309,36,  come 
dettagliate nella nota medesima; 

richiamati:

- la direttiva 2014/24UE in materia di appalti pubblici;

- l’art.5, comma 2 del Decreto del Ministro Infrastrutture del 2 dicembre 2016 che stabilisce che le spese per  
la  pubblicazione  obbligatoria  degli  avvisi  e  dei  bandi  di  gara  devono  essere  rimborsate  alla  stazione  
appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione;

ritenuto che è, pertanto, necessario:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1338 

DETERMINA N. 1140 DEL 20/05/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' - IMPEGNO DI SPESA PER IL RIMBORSO ALLA PROVINCIA DI VICENZA PER LA 
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA A PROCEDURA APERTA RELATIVA AL PROGRAMMA 
STRAORDINARIO DPCM 06/12/2016 – PROGETTO LIBERARE ENERGIE URBANE. INTERVENTO N. 15 
PROGETTO DI BIKE SHARING PER LA FORNITURA, POSA IN OPERA E MANUTENZIONE DI 
PORTABICICLETTE PER UN PERIODO DI 24 MESI” CIG Z523678C00

– accertare la somma di € 2.309,36 dovuta dalla ditta METALCO SRL a titolo di rimborso della spesa 
di pubblicazione del bando di gara ai sensi del D.M. 2 dicembre 2016 e come specificato negli atti 
di gara della Stazione Unica Appaltante.;

– impegnare la spesa complessiva di € 2.309,36 per la pubblicazione del bando di gara a procedura  
aperta di cui all’oggetto sul Foglio Inserzioni della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sui  
quotidiani, da liquidare alla Provincia di Vicenza - Stazione Unica Appaltante, a titolo di rimborso 
delle spese di pubblicazione del bando di gara;

tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2021 che approva il Bilancio di Previsione 
2022/2024;

visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati  
ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 9/6/2021;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2022/2024 (P.E.G.);

visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili  di cui all’art.  151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al  
D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio Comunale  
n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  di  approvare  il  rimborso  delle  spese  di  pubblicazione  del  bando  di  gara  a  procedura  aperta  di  
“PROGRAMMA  STRAORDINARIO  DPCM  06/12/2016  –  PROGETTO  LIBERARE  ENERGIE 
URBANE.  INTERVENTO  N.  15  PROGETTO  DI  BIKE  SHARING  –  ACCORDO  QUADRO  della 
Fornitura, posa in opera e manutenzione di portabiciclette per un periodo di 24 mesi” alla S.U.A.” per una 
spesa complessiva di € 2.309,36, I.V.A. compresa, come da richiesta PGN 54105/2022;

2) di impegnare la spesa di  € 2.309,36 al cap.1995000 “Altre varie spese per servizi per conto terzi” del  
bilancio del corrente esercizio dove la spesa risulta disponibile anche in termini di cassa;

3)  di  dare  atto  che  la  spesa  di  €  2.309,36 dovrà  essere  rimborsata  al  Comune  di  Vicenza  dalla  ditta 
METALCO SRL  ai sensi dell’art.5, comma 2 del Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti  del 2 
dicembre 2016 e come specificato nel disciplinare di gara della S.U.A.;

4)  di  accertare,  conseguentemente,  l’entrata  di  € 2.309,36 al  cap.325200 “Altri  vari  rimborsi  spese per 
servizi conto terzi diversi” del bilancio del corrente esercizio;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1338 

DETERMINA N. 1140 DEL 20/05/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' - IMPEGNO DI SPESA PER IL RIMBORSO ALLA PROVINCIA DI VICENZA PER LA 
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA A PROCEDURA APERTA RELATIVA AL PROGRAMMA 
STRAORDINARIO DPCM 06/12/2016 – PROGETTO LIBERARE ENERGIE URBANE. INTERVENTO N. 15 
PROGETTO DI BIKE SHARING PER LA FORNITURA, POSA IN OPERA E MANUTENZIONE DI 
PORTABICICLETTE PER UN PERIODO DI 24 MESI” CIG Z523678C00

5)  di  approvare  l’allegato cronoprogramma  di  spesa  e/o  entrata  sulla  base  delle  norme  e  dei  principi 
contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e  successive 
modificazioni;

6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi  
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi degli art.  
147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D.Lgs. 267/2000, e dei principi contabili;

7) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti  
indicati  nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art.1, comma  32) della legge 6.11.2012 n.190 e 
dell'art.37 della legge 14.3.2013 n.33 e dell'art.29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito web del Comune di 
Vicenza.

    

      

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1338 

DETERMINA N. 1140 DEL 20/05/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' - IMPEGNO DI SPESA PER IL RIMBORSO ALLA PROVINCIA DI VICENZA PER LA 
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA A PROCEDURA APERTA RELATIVA AL PROGRAMMA 
STRAORDINARIO DPCM 06/12/2016 – PROGETTO LIBERARE ENERGIE URBANE. INTERVENTO N. 15 
PROGETTO DI BIKE SHARING PER LA FORNITURA, POSA IN OPERA E MANUTENZIONE DI 
PORTABICICLETTE PER UN PERIODO DI 24 MESI” CIG Z523678C00

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
18/05/2022  da  Marco  Giovanni   Bonafede  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1338

DETERMINA N. 1140 DEL 20/05/2022
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA', TRASPORTI, LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  MOBILITA' - IMPEGNO DI SPESA PER IL RIMBORSO ALLA PROVINCIA DI VICENZA PER LA 
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA A PROCEDURA APERTA RELATIVA AL PROGRAMMA 
STRAORDINARIO DPCM 06/12/2016 – PROGETTO LIBERARE ENERGIE URBANE. 
INTERVENTO N. 15 PROGETTO DI BIKE SHARING PER LA FORNITURA, POSA IN OPERA E 
MANUTENZIONE DI PORTABICICLETTE PER UN PERIODO DI 24 MESI” CIG Z523678C00 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

99194 2022 ALTRI VARI RIMBORSI SPESE PER 
SERVIZI C/TERZI DIVERSI

E 90200.99.0325200 2.309,36

148490 2022 ALTRE VARIE SPESE PER SERVIZI 
PER CONTO DI TERZI

U 99017.02.1995000 2.309,36

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 25/05/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 6596d9bf99bac5295cc4b3dd6d19310bad52c515 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Giovanni  Bonafede
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: --


